A di 29. giugno il signor Malatesti Novello da' Cesena fù condotto in Rimini amalato d'una gamba, che lui si fece allacciare, et alli 17. agosto tornò a' Cesena.

1464.

Adi 9. ap<ri>le il sudetto signor Malatesti fece testamento.

Fin qui ariva il manoscritto del detto foglio antico.

**144v**

Alcune memorie intorno a' Cesena, copiate da' mé in un foglio antico, che cora {sic} di presente tengo apresso di me.

E quella, a' cui il Savio bagna il fianco.

Canto XXVII. dell'*Inferno*.

Hic autor Dantes nominat civitatem Cesenae a' flumine Sapi, et notandum est quod tempore auctoris, vide licet anno Christi MCCC, quo idem auctor incepit illud opus Cesenae, erat populatissima, et plena civibus, et se regebat ad populum, quia tunc ibi erant nomine alti cordis, magnanimi, pacifici, curiales, et virtuosi, et tunc Cesena facieba {sic} ultra quam xx. Milia armatorum, eoquia erat populum burgis, et suburgis, est primo dicendum est de burgo, seu' suburbio S. Laurentii, quod suburbium erat plenum populo fere' quantum erat corpus totius civitatis, et ideo dicit auctor: A cui il Savio bagna il fianco.

Secundum suburbium erat Sancti Petri in Via, quod similliter plenum erat multis hominibus.

**145r**

Terzium suburbium erat suburbium Pidrioli super roccam seu castrum, quod similiter' erat plenum.

Quartum suburbium, erat via S. Zenonis extra Portam, quod talliter erat populatum, quod cives volentes laboratores non iebant, illuc, vel ibant ad Trivium; e inveniebant quamplures.

Quintum suburbium erat extra Portam Trovae et ibi errant habitatores quasi sine numero, et tunc civitas Cesenae vivebat in statu libero, quia non erat subposita tyrannis, et ideo dicit Fra' tirania sen {sic} vive in stato franco. Et ad plures annos. Circa annos Christi 1340 dominus Franciscus de Ordelauffis qui erat dominus Forolivii quod Foropompilii tunc erat civica venit officialis, videlicet dux Cesenae quia tunc civica Cesenae habebat duos officiales idest ducem, et potestatem. Nota quod supradictus dominus Franciscus Ordelauffi, qui erat

**145v**

dominus Foropompilii erat etiam dominus Forolivii, Castrocarii, Meldulae, et Brittinorii. Ille dominus Franciscus dux, et officialis noster propoter divisionem civium fecit, et dominum, et tyrannum, et haec fuit prima destructio Cesenae, quia statim tyrannus ipse, fecit destruere omnia fere' suburbia civitatis, et etiam illa, quae erant extra civitatem, nempe suburbium Sancti Laurentii, quia habitationes dicti suburbii multas dederunt verberationes dicto domino Francisco antequam haberet dominium ipso veniente tempore nocturno ingrediendi causa civitatem.